E X P L A N A T I O

MONUMENTVM & argenteum Cupidinem, qui Sthenij fuerat. ARGUMENTI, & cauſae: ut fu-
pra: Cum Sthenium ſine ullo argumento, ac ſine teste damnaſſet. IN EO & in Eryce monte.
STHENIANVM praemium & hoc inſra explanatur hiſ uerbis: Ex illa ipſa re, quam accusante Agathi-
no gesserat, Veneri potissimum deberi praemium statuit, quae illam totam accusationem, iudiciumq.
conflatrat. CUPIDITATIS & auaritiae. HOSPITII, & uiolati. AMORIS, & in Callidamam. IL-
LIUS hospite, & Callidamæ, Agathini filiae, Dorothei uxoris, cuius in domum e Sthenij domo
migrauerat. QVI M. Silanum & eadem historia in Diuin. De iudicijs datis & dixi iam, tum praetores
iudicia dediffe, cum iudices dabant, & formulam iudicandi. ſupra: Dubium nemini eſt, quin omnes
omnium pecuniae poſitae ſint in eorum potestate, qui iudicia dant, & eorum, qui iudicant.

O R A T I O

AVDISTIS, ob ius dicendum, Q. Varium dice-
re, procuratores ſuos iſti centum & triginta mil-
lia numnum dediffe: meminifſis, Q. Varij testimo-
nium, remq. hanc totam C. Sacerdotis, hominiſ orna-
tissimi, testimonio comprobari: ſcitis, Cn. Sertium,
M. Modium, equites R. ſexcentos praeterea cines R.
multosq. Siculos dixiffe, iſti pecuniam ob ius dicendum
dediffe. de quo crimine quid ego diſputem, cum totum
poſitum ſit in teſſibus? quid porro arguenter, qua-
de re dubitare nemo poſſit? an hoc dubitatibus quiſquam
omnium, quin iſ ſenalem in Sicilia iurisdictionem ha-
buerit, qui Romae totum edictum, atque omnia decre-
ta uendiderit? & quin ab Sicilia ob decreta interpo-
nenda pecuniam accepit, qui M. Octavianus Lig-
Y 2 rem

rem ob ius dicendum poposcerit: quod enim praeter ea genus pecuniae cogendae præterit? quod non, ab omnibus alijs præteritum, excogitauit? ecquae res apud ciuitates Siculas expetitur, in qua aut bonos aliquis sit, aut potestas, aut procuratio, quin eam rem tu ad tuum quartum, nundinationemq. hominum traduxeris? dicta sunt priore actione & priuatim, & publice testimonias legati Centuripini, Halefini, Catinenes, Panormitanisq. dixerunt, multarum prætere aciuitatum, iam uero priuictum plurimi: quorum ex testimonijs cognoscere potueris, tota Sicilia per triennium neminem ulla in ciuitate senatorem factum esse gratis; neminem, ut leges eorum sunt, suffragijs; neminem nisi iussi imperio, aut litteris: atque in his

omnibus senatoribus cooptandis non modo suffragia nulla fuisse, sed ne genera quidem spectata esse, ex quibus in eum ordinem cooptari liceret; neque census, neque aetatis, neque cetera Siculorum inveniuntur: quicumque senator uoluerit fieri, quamvis puer, quamvis indignus, quamvis ex eo loco, ex quo non licaret; si is pretio apud istum fieret idoneus ut uinceret, factum esse semper: non modo Siculorum nihil in hac re ualuerit leges, sed ne ab senatu quidem populoq. R. datas, quas enim leges socijs amicisq. datas, qui habet imperium a populo R. auctoritatem legum dandarum a senatu, haec debent & populi R. & senatus existimari.

EXPLANATIO

M. OCTAVIVM Ligurem, & hac de re lib. I. Ex eo loco, obscuri generis. QVI habet imperium a populo Romano, & ut habuit P. Rupilius, quem supra vocavit imperatorem populi Romani. lib. I.

ORATIO

HALEFINI pro multis, & magnis suis, maiores suorum in rem nostram meritis, atque beneſicijs suo iure nuper, L. Licinio, Q. Mucio cos. cum haberent inter se controvexas de senatu cooptando, leges ab senatu nostro petinerunt. decreuit senatus honorifico S.C. ut his C. Claudius, Appij filius, Pulcher praetor de senatu cooptando leges conscribebet. C. Claudius, adhucis omnibus Marcellis, qui tum erant, de eorum sententia leges Halefinis dedit, in quibus multa sanxit; de actate hominum, ne quis

minor triginta annis natu; de quaefiu, quem qui fecisset, ne legeretur; de censu, de ceteris rebus, quae omnia ante istum praetorem & nostrorum magistrorum auctoritate, & Halefinorum summa uoluntate ualuerunt. ab isto & praeco, qui uoluit, istum ordinem pretio mercatus est: & pueri annorum senum, septuagintaq. denum senatorum nomen nundinati sunt: & quod Halefini, antiquissimi, & fidelissimi socij, atque amici, Romae impetrarant, ut apud se ne suffragijs quidem fieri licaret, id pretio ut fieri posset, effectum.

EXPLANATIO

L. LICINIO, Q. Mucio & L. Crasso oratore, Q. Scævola iurisconsulto, pont. max. C. CLAVDIVS cum ijs consulibus praetor fuerit, uidetur is esse, qui cum Perperna post biennium, legitimo intervallo, consulatum geslit. OMNIBVS Marcellis, & ut Siciliae patronis, & ut eiusdem, cuius ipse erat, gentis. fuere enim & Claudij Pulchri, & Claudij Marcelli, Pulchri patricij, Marcelli plebeij. NE QVIS minor triginta annis natu: docet hic locus, quo aetatis anno Romae senatores legi possent. cum enim Halefini de senatu cooptando leges ab senatu Romano petuerint: non est dubandum, quin eae leges imaginem quandam Romani senatus expresserint. itaque cum Pompeio, in Africam contra Domitium proscriptum, & Hiarbam regem proficiscenti, consulare imperium cum exercitu, adhuc equiti Romano, datum esset, dicente L. Philippo in senatu contra nescio quem, obijcentem, non oportere mitti hominem priuatum pro consule, non se illum sua sententia pro consule, sed pro consulibus mittere: laudauit eum Cicero his uerbis in suaſione Maniliae legis: Quid tam præter consuetudinem, quam homini peradolescenti, cuius a senatorio gradu aetas longe abefset, imperium, atque exercitum dari? DE quaefiu, quem qui fecisset, ne legeretur: quaefiu senatori Romae uetitum fuisse, aut certe non honestum, dubitare non poterit, qui locum illum uiderit in Parad. Propter auiditatem pecuniae nullum quaefiu turpem putas: cum isti ordini ne honestus quidem esse poscit ullus. DE censu, & legeretur, qui DCCC millia festertium, id est scutariorum xxxiiii millia, non possideret, qui mos Romae fuit.

ORATIO

AGRAGANTINI de senatu cooptando Scipionis leges antiquas habent: in quibus & eadem illa sancta sunt, & hoc amplius. cum Agragantinorum

duo generasint, unum ueterum, alterum colonorum, quos T. Manlius praetor ex S.C. de opidis Siculorum deduxit Agragantum: cantum est in Scipionis legibus,

bus, ne plures essent ex colonorum numero, quam ex veterum Agragantinorum. iste, qui omnia iura pretio exaequasset, omniumq. rerum delectum, atque discrimen pecunia sustulisset, non modo illa, quae erant aetas, ordinis, quaestusque, permisit, sed etiam in his dubios generibus, cuium nouorum, veterumq. dele-
tum, ordinemq. turbauit. nam, cum esset ex veterum numero quidam senator demortuus; & cum ex utroque genere par numerus reliquias esset; veterem cooptari necesse erat legibus, ut his amplius numerus esset. quae cum ita seres haberet, tamen ad istum uenerunt empum locum illum senatorium non solum veteres,

sed etiam noui, fit ut pretio nouus uincat, litterasq. a praetore auferat. Agragantini ad istum legatos mittunt, qui eum leges doceant, consuetudinemq. omnium annorum demonstrant, ut iste intelligeret, ei se illum locum uendidisse, cui ne commercium quidem esse oportet. quorū oratione iste, cum primum iam accepisset, ne tantulum quidem commotus est. Idem fecit Heracleae: nam eo quoque colonos P. Rupilius deduxit, legesq. similes de cooptando senatu, ac de numero veterum, ac nouorum dedit. ibi non solum iste, ut apud ceteros, pecuniam accepit, sed etiam genera veterum, ac nouorum, numerumq. permisit.

EXPLANATIO

Eadem illa ut in senatu cooptando haberetur ratio census, aetatis, quaestus, ceterarum rerum, quae in legibus C. Claudij nominarentur. Quae erant aetatis, ordinis, quaestusq. quae seruari oportebat. Ut his amplius numerus esset. pro, amplior. His autem, veteribus ciuiis. Ne commercium quidem, qui ne senator quidem, in pari veterum, nouorumq. numero, posset esse.

ORATIO

NOLITE expectare, dum omnes obeam oratione mea ciuitates: hoc uno complector criminis omnia, neminem isto praetore senatorem fieri potuisse, nisi qui ipsi pecuniam dedisset. hoc idem transero in magistratus, curationes, sacerdotia; quibus in rebus non solum hominum iura, sed etiam deorum religiones immortalia omnes repudiavit. Syracusis lex est de religione, quae in annos singulos iouis sacerdotem sortito capi ubeat: quod apud illos amplissimum sacerdotium putatur. cum suffragiis tres ex tribus generibus creati sunt, res renunciarunt ad sortem. perficerat iste imperio, ut pro suffragio Theomnastus, familiaris suis, in tribus illis renunciaretur. in sorte, cui imperare non poterat, expectabant homines, quidnam acturus esset. homo, id quod erat facillimum, primo uetat sortiri: iubet extra sortem Theomnastum renunciari. negant id Syracusani per religiones sacrorum ullo modo fieri posse, fas denique negant esse. iubet ille sibi legem legi. recitatur: in qua scriptum erat, ut, quot essent renunciati, tot in hydriam sortes coniicerentur; cuius nomen esset, ut is haberet sacerdotium. homo ingeniosus, & peracutus, optime, inquit: nempe scriptum ita est, quot renunciati erunt: quo ergo sunt renunciati? respondit, tres. numquid igitur oportet, nisi tres sortes concipi, unam educi? nihil. concipi iubet tres, in quibus omnibus scriptum esset nomen Theomnasti. fit clamor maximus, cum id uniuersis indignum, atque nefarium uideretur. ita iouis illud sacerdotium amplissimum per banc rationem Theomnastu datur. Cephalensis mensis est certus, quo mense sacerdotem maximum creari oporteat. eius honoris cupidus Athenio quida, Climachias cognomine, homo sane locuples, & domi nobilis: sed is fieri nullo modo poterat, si Herodotus quidam adestet, ei locus ille, atque honos in illum annum ita deberi putabatur, ut ne Climachias quidem tradiceret. res ad istum defertur, & istius more deciditur, toremata sane uota ac pretiosa auferuntur. Herodotus Romae erat: satis putabat se ad comitia tempore uenturum, si pridiu uenisset. iste, ne aut alio men-

se, ac fas erat, comitia haberentur, aut Herodotus praesenti bonos adimeretur, id quod iste non laborabat, Climachias minime nolebat, excoigitat (dixi iam dudum: non est homo acutior quisquam, nec fuit) excoigitat, inquam, quemadmodum mense illo legitimo comitia haberentur, nec tamen Herodotus adesse posset, est consuetudo Siculorum, ceterorumq. Graecorum, quod suos dies mensesq. congruere uolunt cum solis lunaeq. ratione, ut non numquam, si quid discrepet, existant unum aliquem diem, aut, summum, biduum ex mense: quos illi & aucti uos dies nominant. item non numquam uno die longior em mensem faciunt, aut bido. quae iste cum cognouisset, nouus astrologus, qui non tam caelirationem, quam caelati argenti, duceret, eximi iubet non diem ex mense, sed ex anno unum diuidiatumq. mensem, hoc modo, ut, quo die, uerbi causa, esse oporteret idus Ianuarias, eo die kalendas Martias proscripteret: itaq. fit omnibus recusantibus, & implorantibus. dies is erat legitimus comitiis habendis. eo modo sacerdos Climachias renunciatus est. Herodotus cum Roma reuertitur, dies, ut ipse putabat, quindecim ante comitia, offendit eum mensem comitialem, comitiis iam abhinc triginta diebus habitis. tunc Cephaleditanis decreuerunt intercalarium XLV dies longum, ut reliqui menses in suam rationem reuertentur. hoc si Romae fieri posset, certe aliqua ratione expugnasse iste, ut dies XLV inter binos ludos tollerentur, per quos solos iudicium fieri posset. Iam uero censores quemadmodum in Sicilia isto praetore creati sunt, operae pretium est cognoscere. ille enim est magistratus apud Siculos, qui diligentissime mandatur a populo propter hanc causam, quod omnes Sicii ex censu quotannis tributa conferunt; in censu habendo potestas omnis aestimationis habendae, summacq. factiundae celsori permittitur. itaq. eum populus, cui maxima fidem suarum rerum habeat, maxima cura deligit; & propter magnitudinem potestatis hic magistratus a populo summa ambitione contendit. in ea re nihil obscure facere uoluit, non in fortitione fallere, neque dies

*d'es de fastis eximere: nihil sane nefre, nec malitiosi
fi cere conatus est: sed, ut studia cupiditatesq. bonorum,
atque ambitiones ex omnibus ciuitatibus tolle-
ret, quae res euertendae reip. causae solent esse, osten-
dit se in omnibus ciuitatibus censores esse facturum.
tanto mercatu praetoris indicio, concurrunt undique
ad istum Syracusas. flagrabat domus tota practoria
Studio hominum, & cupiditate: nec mirum, omnibus
comitijs tot ciuitatum unam in domum reuocatis. tan-
taq. ambitione prouinciae totius in uno cubiculo inclu-
sa. exquisitis palam pretijs, & liciationibus factis,
describebat censores binos in singulas ciuitates Timar-*

*chides. is suo labore, suisq. accessionibus, huius ne-
gotij, atque operis molestia consequebatur, ut ad
istum finis illa sollicitudine summa pecunia referretur.
Iam, hic Timarchides quantam pecuniam fecerit, pla-
ne adhuc cognoscere non potuisti: ueruntamen prior
actione, quam uxie, quam improbe praedatus ef-
set, multorum ex testimonij cognovisti. sed, ne mi-
remini, qua ratione hic tantum apud istum libertus po-
tuerit; exponam uobis breuiter, quid homo sit: ut
& ifsius nequitiam, qui illum secum habuerit, eo pra-
fertim numero, ac loco, & calamitatem prouinciae
cognoscatis.*

EXPLANATIO

Fas denique negant esse. & iniustum, ac nefarium esse dicunt. CEPHALEDII § paruum Siciliae op-
dum Cephaledium. & auxiliis § exemptos. INTER binos ludos § non a ludis uotiis, sed a Romanis ad Victoriae. dies enim inter hos XLV numerantur. PER QVOS solos § nam superioris actione
accusatoris, quae nonis Sext. incipiebat, & ludis uotiis, ac Romanis occupabantur; posteriores ludis
Victoriae plebejus, festis diebus. AESTIMATIONIS habendae, & de cuiusque bonis. SVMMAEQ.
faciundae § quantum quisque conferre debeat tributi nomine. VT studia cupiditatesq. honorum, & pri-
mis uerbis ironia cognoscitur, quia laudare Verrem uidetur: postremis auaritia indicatur, quasi met-
catu indicio, quo censura omnium ciuitatum emeretur. QVAE res euertendae reip. causae solent esse, &
quasi concordiae ciuium studeret Verres: cui nihil minus cordi esset. SVISQ. accessionibus, & cum ad
unumquemque accederet, honorisq. pretium, quem Verres daturus esset, postularet. HVIS negoti,
atque operis molestiam consequebatur, & non consequebatur ipse molestiam: nec sane uidetur, Molestiam
consequi, Latinum esse: sed sua molestia consequebatur, ut ad Verrem, nulla sollicitudine, summa pe-
cunia referretur. ideo contra ueteres libros, Molestia, reponere sum ausus. QVID hominis sit, § ma-
gis eum contemnit, quam si diceret, Quis homo sit. EO PRAESERTIM numero, ac loco, & inter ualda
miliares, & eos, quorum fidei omnia committeret.

ORATIO

IN mulierum corruptelis, & in omni eiusmodi lu-
xuria, atque nequitia mirandum in modum reperi-
bam hunc Timarchidem ad ifsius flagitiosas libidines,
singularemq. nequitiam natum, atque aptum fuisse:
inuestigare, adire, appellare, corrumpere, quiduis
facere in eiusmodi rebus, quamvis callide, quamvis
audacter, quamvis impudenter: eundem mira quae-
dam excogitare genera furandi: nam ipsum Verrem
tantum semper auaritia biante, atque imminenti fuisse,
ingemo, & cogitatione nulla, ut, quidquid sua sponte
faciebat, item ut uos Romae cognouisti, eripere po-
tius, quam fallere uideretur. huius uero erat ars, &
malitia miranda, quod acutissime tota prouincia, quid
cuicunque effet necesse, indagare, & odorari solebat, o-
mnium inimicos diligenter cognoscere, colloqui, atten-
tare, ex utraque parte caussas, uoluntates perspicere,

facultates, & copias; quibus opus esset, metum affi-
re; quibus expediret, spem ostendere: accusatorum,
& quadruplatorum quidquid erat, babebat in potesta-
te: quod cuicunque negoti conflari uolebat, nullo labore
faciebat: ifsius omnia decreta, imperia, litteras peri-
tissime & callidissime uenditabat: ac non solum erat
administer ifsius cupiditatum, uerum etiam ipse sui me-
minerat aequo: non solum nummos, si qui isti excede-
rant, tollere solebat, ex quibus pecuniam maximam
fecit, sed etiam voluptatum, flagitorumq. ifsius ipse
reliquias colligebat, itaque in Sicilia non Athenionem,
qui nullum opidum cepit, sed Timarchidem fugituon
omnibus opidis per triennium scitote regnasse, in Ti-
marchidis potestate sociorum populi R. antiquissimo-
rum, atque amicissorum liberos matres familias, bo-
na, fortunasq. omnes fuisse.

EXPLANATIO

NEgotii § molestiae, apud Verrem. habebat enim accusatores omnes, atque adeo praetorem ip-
sum in sua potestate. ATHENIONEM, & ducem fugitiorum. FUGITIVVM § Athenioni con-
dicione similem. uterque enim seruierat.

ORATIO

O R A T I O

Isigitur, ut dico, Timarchides in omnes ciuitates, accepto pretio, censores dimisit. comitia, isto praetore, censorum ne simulandi quidem causa fuerunt. iam hoc impudentissime. palam (licebat enim uidelicet legibus) singulis censoribus denarij trecenti ad statuam praetoris imperati sunt. censores cxxx facti sunt. pecuniam illam ob censuram contra leges clam dederunt, hacc denarium xxxix millia palam saluis legibus contulerunt in statuam. Primum, quo tantam pecuniam? deinde, quam ob rem censores ad statuam tibi conferebant? ordo aliquis censorum est collegium? genus aliquid hominum? nam aut publice ciuitates istos honores habent, aut generatim homines, ut aratores, ut mercatores, ut nauticulae. censores quidem quimagis, quam aediles? ob beneficium? ergo hoc fatebere, abs te haec petita (nam erepta non audebis dicere) te eos magistratus hominibus beneficij, non rep. causa permisisse. hoc autem cum tute fatebere, quisquam dubitat, quin tu istam apud populos provinciae istius iniuidiam atque offensionem non ambitionis, neque beneficiorum collocandorum, sed pecuniae conciliandae causa suscepisti? itaque censores fecerunt idem, quod in nostra rep. solent, qui per largitionem magistratus adepti sunt: dederunt operam, ut ita potestate gererent, ut illam lacunam rei familiae explorarent. sic census habitus est te praetore, ut eo sensu nullius ciuitatis resp. posset administrari. nam locupletissimi cuiusque census extenuarunt, tenuissimi auxerunt: itaque in tributis imperandis tantum one-

ris plebi imponebatur, ut, etiam si homines tacerent, res ipsa illum censum repudiaret. id quod intelligi facillime ipsa potest. nam L. Metellus, qui, postea quam ego inquirendi causa in Siciliam ueni, repente Laetiliu aduentu istius non modo amicus, uerum etiam cognatus factus est, is, quod uidebat istius censum stare nullo modo posse, eum censum obseruari iussit, qui, uiro fortissimo, atque innocentissimo, Sex. Peducaeо praetore habitus esset, erant enim tum censores legibus facti, delecti a suis ciuitatibus: quibus, si quid commisissent, poena legibus erant constitutae. te autem praetore qui censor aut legem metueret, qua non tenebatur, quoniam creatus lege non erat, aut anaduersiorem tuam, cum id, quod abs te emerat, uenidisset? Teneat iam sane meos testes Metellus: cogat alios laudare, sicut in multis conatus est: modo haec faciat, quae fecit. quis enim unquam tanta quoniam contumelia, quis tanta ignominia affectus est? Quinto quoque anno Sicilia tota censetur. erat censa praetore Peducaeо. quintus annus cum te praetorae incidisset, censa denuо est. postero anno L. Metellus mentionem tui census fieri uetus: censores dicit de integro sibi creari placere: interea Peducaeum censum obseruari iubet. hoc si tuus inimicus tibi fecisset, tamen, si animo aequo prouincia tulisset, inimici iudicium graue uideretur. fecit amicus recens, & cognatus uoluntarius. aliter enim, si prouinciam retinere, si saluus ipse in prouincia uellet esse, facere non potuit.

E X P L A N A T I O

DENARIIS CCC³ scutati xxxvi. EXTEVARANT, § censores a Verre creati. METVERIT, § rectius puto, Metueret. GRAVE § magni ponderis, cum tua singulari contumelia. AMICVS recens, § post Laetiliu aduentum: cum antea Verri multis in rebus aduersatus esset. SI PROVINCIA M. reuine, si saluus ipse in prouincia uellet esse, § excusare uidetur Metellum, sed accusat: quod ita sit mutatus, quasi ei summa uis adhibita esset. dicuntur enim haec per ironiam.

O R A T I O

EXPECTAS etiam, quid hi iudicent? si tibi magistratum abrogasset, minore ignominia te affectis, quam cum ea, quae in magistratu gessisti, futilit, atque irrita iussit esse. neque in hac re sola fuit eiusmodi, sed, ante quam ego in Siciliam ueni, in maximis rebus, ac plurimis. nam & Heraclio Syracusano tuos illos palestritas bona restituere iussit, & Epicratis Bidinos, & pupillo Drepanitano & I. Claudium: &, nisi mature Laetilius in Siciliam uenisset cum litteris, minus xxv diebus Metellus totam triennij praeturam residisset. Et, quoniam de ea pecunia, quam tibi ad statuam censores contulerunt, dixi: non mihi praetermittendum uidetur ne illud quidem genus pecuniae conciliatae, quam tu a ciuitatibus statuarum nomine coegisti. video enim eius pecuniae summam esse pergrandem, ad HS cxx millia. tantum conficitur ex testimonij, ac litteris ciuitatum: & iste hoc concedit, nec po-

test aliter dicere. quare cuiusmodi putamus esse illa, quae negat, cum haec tam improba sunt, quae fatetur? Quid enim uis constituit: consumptam esse omnem istam pecuniam in statuis? sic ita esse: tamen hoc ferendum nullo modo est, tantum ab sociis pecuniam auferri, ut omnibus in angiportis praedonis improbissimi statuae ponantur, qua uix turo transfigere posse uideamur. uerum, ubi tandem, aut in quibus statu ista tanta pecunia consumpta est? consumetur, inquires. scilicet expeditius legitimum illud quinquennium: si hoc intervallo non consumperit, tum denique nomen eius de repetundis pecuniis statuarum nomine deseremus. reus est maximis plurimisq. criminibus in iudicium uocatus: HS cxx millia ex hoc uno genere capta uidemus. si condemnatus eris; non, opinor, id ages, ut ista pecunia in quinquennio consumatur in statu. si absolitus eris; quis erit tam amens, qui te, ex tot tantisq. criminibus

criminibus elapsum, post quinquennium statuarum nomine accersat & ita si neque adhuc consumpta ista pecunia est, & perspicuum non consumptumiri: licet iam intelligamus inuentam esse rationem, quare & iste HS cxx millia uno genere conciliarit, & ceperit, & certi, si a uobis hoc erit comprobatum, quam uolent magnas hoc nomine pecunias capere possint. ut iam uideamus non a pecuniis capiendis homines abserrere, sed, cum genera quaedam pecuniarum capiendarum comprobauerimus, honesta nomina turpissimis rebus imponere. etenim si C. Verres HS cxx millia populum, uerbi gratia, Centuripinum poposcisset, eamq. ab his pecuniam absulisset: non, opinor, est dubium,

qui eum, si tum id planum fieret, condemnari necesse esset. quid, si eundem populum H-S ccc millia popescit, eq. cogit atque abstulit; num iccirco absoluetur, quod adscriptum est, eam pecuniam datam statuarum nomine? non opinor: nisi forte id agimus, non ut magistratibus nostris morā accipiendi, sed ut socijs causam dandi afferre uideamus. quod si quem statuae magnopere delectant, & si quis earum honore, & gloria ducitur; is haec tamen constitut, necesse est; primum, auerti pecuniam domum non placere; deinde, ipsarum statuarum modum quandam esse oportere; deinde ilud certe, ab inuitis exigi non oportere.

EXPLANATIO

A CLAVDIVM; 3 vide lib. IV. HS cxx millia. 3 scutatorum tria millia, sexcenti. PERGRANDEM 3 pecuniae summam uocauit: at haec pergrandis certe non est. malim, ccc millia. LEGITIMVM illud quinquennium 3 spatium conferenda in statuas pecuniae lege praescriptum. HS ccc millia 3 authic reponendum, cxx, ut supra: aut ubique, ccc: quod magis probo. NISI forte id agimus, 3 quod certe non agimus. Dixi iam, hoc loquendi genus ad negandum pertinere. MOREM accipiendi, 3 sic lego; & Auferre, probo, non, ut alijs placet, Afferre. Si absoluitis, inquit, Verrem, quod adscripterit, eam pecuniam sibi datam statuarum nomine: non auferetis magistratibus nostris morem accipiendi, qui auferri omnino debet, sed socijs caussam dandi. intelligent enim, Verre absoluto, pecuniam nemini esse dandam statuarum nomine. ita socii, ne pecuniam statuarum nomine dent, praescribere uidebimus: magistratibus autem nostris morem accipiendi, si socii dederint, non auferemus. socii uero ne dent, qui fieri poterit, imperante magistratu?

ORATIO

A C de auertenda pecunia, quero abs te, utrum ipse ciuitates solitae sint statuas tibi faciendas locare ei, cui possent optima condicione locare; an aliquem curatorem praeficere, qui statuas faciundi praeceſſet, an tibi, an cui tu imperas, adnumerare pecuniam? nam, si per eos statuae siebant, a quibus tibi iste bonos habebatur: audio. sin Timarchidi pecunia numerabatur: desine, quaeſo, simulare, te, cum in manifesto furto tenare, gloriae studiosum, ac monumentorum fuisse. Quid uero modum statuarum haberis nullum placet? atqui, habeatur, necesse est. etenim sic considerate. Syracusana ciuitas (ut eam potissimum nominem) dedit ipsi statuam: est bonos. & patri: bella haec pietatis, & quaefuosa simulatio. & filio: ferri hoc potest: hunc enim puerum non oderant. uerum quoties, & quot non inimib⁹ a Syracusanis statuas auferes? ut in foro statuerent, abstulisti: ut in curia, coegisti: ut pecuniam conseruent in eas statuas, quae Romae ponerentur, imperasti: ut iudem darent homines aratorum nomine; dederunt: ut iudem pro parte in commune Siciliae conferrent; etiam id contulerunt. Vna ciuitas cum tot nominibus pecuniam contulerit, idemq. hoc ciuitates ceterae fecerint, non res ipsa nos admonet, ut putetis modum aliquem huic cupiditati constitui oportere? Quod si hoc uoluntate sua nulla ciuitas fecit; si omnes impervio, metu, ni, malo adductae tibi pecuniam statuarum nomine contulerunt: per deos immortales, num cui du-

bium esse poterit, quin, etiam si quis statuerit accipere ad statuas licere, idem tamen statuat, eripere, certe non licere? primum igitur in hanc rem testem totam Siciliam citabo: quae mibi una uoce statuarum nomine magnam pecuniam coactam esse demonstrat. nam legationes omnium ciuitatum in postulatis communibus, quae sere omnia ex tuis iniurijs nata sunt, etiā hoc ediderunt, ut statuas ne cui, nisi cum is de prouincia decelisset, pollicerentur, tot praetores in Sicilia fuerunt: toties apud maiores nostros Siculi senatum adierunt, toties hac memoria: tamen huiusc noni postulati genus, atque principium tua praetura attulit. quid enim tam nouum non solum re, sed genere ipso postulandi: nam cetera, quae sunt in iisdem postulatis, de iniurijs tuis sunt noua, sed tamen non novo modo postulantur. Rogant, & orant Siculi patres conscriptos, ut nostri magistratus posthac decumas lege Hieronica uendant: tu primus contra uendideras. audio. ne, in cellam quod imperatur, aestiment: hoc quoque propter tuos termos denarios nunc primum postulatur: sed genus istud postulandi non est nouum. ne absentis nomen recipiat: ex Sthenij calamitate, & tua natum est iniuria, cetera non colligam. sunt omnia Siculorum postulata euſmodi, ut crimina collecta in unum te reum esse uideantur. quae tamen omnia nouas iniurias habent, sed postulationem formulas usitatias.

EXP LA

EXPLANATIO

AVDIO. § recte. NON oderant. § blandum, & qui Syracusanorum gratiam aetatis flore colligere. quo pertinet illud act. i. Cursare iste homo potens cum filio blando & gratiose circum tribus. ABSTULISTI. § non obtinuisti, sed abstulisti, pro imperio scilicet. sequuntur duo similia uerba, Coegisti, Imperasti. IN commune Siciliae. § in eas statuas, quas Verri prouincia Sicilia communi nomine decreuerat. HVIC cupiditati. § statuarum. SI QVIS. § in iudicando. Non nouo modo postulantur. § at de statuis novo modo postulatur, non, ut ne cogantur statuere, sed, ut ipsis ne liceat. infra. Tvos ternos denarios. § quos tu pro singulis tritici modiis exegisti: cum tamen binis tantum festertiis modius esset. Vide in Diuin. & lib. III.

ORATIO

HOc postulatum de statuis ridiculum esse uideatur ei, qui rem, sententiamq. non respiciat, postulant enim non, ut ne cogantur statuere: quid igitur? ut ipsis ne liceat. quid est hoc? petis a me, quod in tua potestate est, ut id tibi facere ne liceat? pete potius, ne quis te inuitum polliceri, aut facere cogat. nihil ergo, inquit: negabunt enim omnes se coegisse. si me saluum esse uis, mihi impone istam vim, ut omnino mihi ne licet polliceri. ex tua praetura primum nata est haec postulatio. qua cum uim uir, hoc significant, atque adeo aperte ostendunt, sepe pecuniam, metu, ac malo coactos, inuitissimos contulisse. quid, si hoc non dicant, tibi non necesse sit ipsi id confiteri? uide, & perspice, qua defensione sis usurus: iam intelliges, hoc tibi de statuis confundendum esse. mihi enim renunciatur, ita constita tua tuis patronis, hominibus ingeniosis, causam tuam, & ita eos abs te institui, & doceri, ut quisque ex provincia Sicilia grauior homo, atque honestior testimonium vehementius dixerit, sicuti Sicali multi primarij uiri multa dixerunt, te statim hoc ipsis tuis defensoribus dicere: inimicus est propterea, quod arator est, itaque uno genere opinor circumscribere habetis in animo genus hoc aratorum, quod eos infenso animo, atque inimico uisse dicatis, quia fuerit in decumis iste uehementior. ergo aratores inimici, omnes aduersarij: nemo eorum est, quin perisse te cupiat. omnino praeclare te habes, cum is ordo, atque id genus hominum, quod optimum, atque honestissimum est, a quo uno & summa reip. & il la prouincia maxime continetur, tibi est inimicissimum. uerum esto: alio loco de aratorum animo, & iniurijs nidero: nunc, quod mihi abs te datur, id accipio, eos tibi esse inimicissimos. nempe ita dicas: propter decumas. concedo: non quaero, iure, an iniuria sint inimici. quid ergo illae sibi statuae equestres inaugurate uolunt, quae populi R. oculos, animosq. maxime offendunt, propter aedem Vulcani? nam scriptum esse video, quandam ex his statuam aratores dedisse. si honoris causa statuam

dederunt, inimici non sunt. credamus testibus: tum enim honori tuo, nunc iam religioni suae consulunt. sin autem metu coacti dederunt, confiteare necesse est, te in prouincia pecuniam statuarum nomine per vim, ac metum coegisse. utrum tibi commodum est, elige. equidem libenter hoc iam crimen de statuis relinquam, ut mihi tu illud concedas, quod tibi honestissimum est, aratores tibi ad statuam honoris tui causa uoluntate sua contulisse. da mibi hoc: iam tibi maximam partem defensionis praecideris. non enim poteris, aratores tibi iratos esse, atque inimicos, dicere. O causam singularem: o defensionem miseram, ac perditam: nolle hoc accipere reum ab accusatore, & ut reum, qui praetor in Sicilia fuerit, aratores ei statuam sua uoluntate statuisse, aratores de eo bene existimare, amicos esse, saluum esse cupere. Me tuit, ne hoc nos existimetis: obrutus enim aratorum te stimoniis. utar eo, quod datur. certe ita uobis hoc indicandum est; eos, qui ipsis inimicissimi sunt, ut ipse existimari uult, ad ipsius honores, atque monumenta pecuniam non uoluntate sua contulisse. atque, ut hoc tamen facillime intelligi possit; quem uoles eorum testimoniū, quos produxero, qui in Sicilia testes sint, siue ciuem R. uelis, siue Siculum, rogato, & cum, qui tibi inimicissimus esse uidebitur, quise spoliatum a te dicet, ecquid suo nomine in tuam statuam contulerit? neminem reperies, qui neget: etenim omnes dederunt. quemquam igitur putas dubitaturum, quin is, quem inimicissimum tibi esse oporteat, qui abs te grauiissimas iniurias accepit, pecuniam statuae nomine dederit uia, atque imperio ad ductus, non officio, ac uoluntate? Et huius ego pecuniae, iudices, quae permagna est impudentissime. coaeta ab inuitis, non habui rationem, neque habere potui, quantum ab aratoribus, quantum ab negotiatoribus, qui Syracusis, qui Agraganti, qui Panormi, qui Lilybæti negotiantur, eset coactum; quoniam intelligitis ipsius quoque confessione ab inuitissimis coactam esse.

EXPLANATIO

RIDICULVM. § cum minime sit. PETIS a me, § ex persona senatus ad Siculum postulantem. QVOD in tua potestate est, § statuas pollicearis, necne: si modo ex tua uoluntate, non praetoris iussu, polliceris. NE QVIS. § ne magistratus. Nihil ergo, inquit: § hoc nihil est, inquit Siculus. HOMINIBVS ingeniosis, § ironia. infirmam enim defensionem excogitant. VEHEMENTIOR. § quasi trip. causa, non sua. VTAR eo, quod datur. § paullo ante: Quod mihi abs te datur, id accipio.

ORATIO

VENIO nunc ad ciuitates Siciliae : de quibus facil
lime iudicium fieri uoluntatis potest. An etiam
Siculi iniuiti contulerunt ? non est probabile. etenim sic
C. Verrem praeclarum in Sicilia gesisse constat, ut,
cum utrisque satisfacere non posset, & Siculis, & to-
gatis ; officij potius in socios, quam ambitionis in cives
rationem duxerit. itaque eum non solum patronū istius
insulae, sed etiam sotera inscriptum uidi Syracusis. hoc
quantum est ? ita magnum, ut Latino uno uerbo expri-
mi non possit. is est nimurum Soter, qui salutem dedit.
Huius nomine etiam dies festi agitantur, pulchra illa
Verrea, non quasi Marcellea, sed pro Marcellis,
quae illi istius iussu sustulerunt. Huius fornix in foro
Syracusis est, in quo nudus filius stat : ipse autem ex
equo nudatam ab se prouinciam prospicit. Huius statu-
uae omnibus locis erectae sunt, quae hoc demonstrare
uidentur, propemodum non minus multas statuas
istum posuisse Syracusis, quam abstulisse. Huic etiam
Rome uidemus in basi statuarum maximis litteris in-
cissum, a communi Sicilie datus. Quonobrem qui
hoc probari potest cuiquam, tantos honores habitos es-
se ab iniuitis ? His tibi etiam multo magis, quam ante
in aratoribus, uidendum, & considerandum est, quid
uelis. magna res est. utrum tibi Siculos publice priua-
timq. amicos, an inimicos exsimiliari sis ? si inimicos,
quid te futurum est ? quo confuges ? ubi nitere ? modo
aratorum honestissimorum hominum, & locupletissi-
morum, maximum numerum abs te abalienasti : nunc
de Siculis ciuitatibus quid ages ? dices, tibi Siculos es-
se amicos ? qui poteris ? qui, quod nullo in homine an-
te fecerunt, ut in eum publice testimonium dicerent,
cum praesertim ex ea prouincia condemnati sint com-
plures, qui ibi praetores fuerunt, duo soli absoluti, hic
conueniunt cum litteris, uenient cum mandatis, uenient
cum testimoniosis publicis. qui si te publice laudarent,
tamen id more potius suo, quam merito tuo, facere uiderentur : hi cum de tuis factis publice conqueruntur,
non ne hoc indicant, tantas esse iniurias, ut multo ma-
luerint de suo more decedere, quam de tuis moribus
non dicere ? confitendum est igitur tibi necessario, Si-
culos inimicos esse ; qui quidem & in te grauissima po-
stulata consulibus ediderunt ; & me, ut hanc cauſam,
salutisq. suae defensionem suscipere, obsecravunt : qui
cum a praetore prohiberetur, a quattuor quae statibus
impedirentur ; omnium minas, atque omnia pericula
prae salute sua leuia duxerunt : qui priore actione ita
testimonia grauiter, uebementerq. dixerint, ut Arte-
monem Centuripinum legatum, & publice testem, Q.
Hortensiuſ accusatorem, non testem esse diceret. etenim,
cum propter uirutem, & fidem cum Androne, homi-
ne honestissimo, & certissimo, tum etiam propter elo-
quentiam legatus a suis ciuibus electus est, ut posset
multas istius, & uarias iniurias quam apertissime uo-
bis, planissimeq. explicare. dixerunt Haleſini, Catin-
nenses, Tyndaritani, Ennenſes, Herbitenses, Agy-
rinenses, Netinenses, Segestani. numerare omnes non
est necesse. scitis, quam multi, & quam multa priore
actione dixerunt. nunc & illi, & reliqui dicent. omnes
denique hoc in hac causa intelligent, hoc animo esse

Siculos, ut, si in istum animaduersum non sit, sibi re-
linquendas domos, ac sedes suas, & ex Sicilia de-
cedendum, atque adeo fugiendum esse arbitrentur. Hos
homines, tu persuadebis, ad honorem, atque ampli-
tudinem tuam pecunias maximas uoluntate sua contu-
lisse ? credo, qui te in tua ciuitate in columen esse nol-
lent, ij monumenta tuae formae, ac nominis in suis
ciuitatibus esse cupiebant. res declarauit, ut cupierint.
iamdudum enim mihi nimium tenuiter Siculorum erga
te uoluntatis argumenta colligere videor, utrum statu-
as uoluerint tibi statuere, an coacti sint. de quo ho-
mine auditum est unquam, quod tibi accidit, ut eius
in prouincia statuae in locis publicis positae, partim et
iam in aedibus sacris, per vim, per uniuersam multi-
tudinem deiſcentur ? tot homines in Asia nocentes,
tot in Africa, tot in Hispania, Gallia, Sardinia, tot in
ipsa Sicilia fuerunt : ecquo de homine hoc unquam au-
diuimus ? nouum est, indices, in Siculis quidem, & in
omnibus Graecis monſtri simile. non crederem hoc de
statuis, nisi iacentes, reuulsasq. uidiffem: propterea quod
apud omnes Graecos hic mos est, ut honorem homini-
bus habitum in monumentis huicmodi, non nulla reli-
gione deorum conferari arbitrentur. itaque, cum Rho-
dijs bellum illud prope soli superius cum Mithridate re-
ge gesserint, omnesq. eius copias, acerrimumq. eius im-
petum moenibus, litoribus, classibusq. suis exceperint,
cum & regis inimici praececerit ceteros essent; statua eius,
quae erat apud ipsos in celeberrimo urbis loco, ne tum
quidem in ipsis urbis periculis attigerunt. forsan uix
conuenire uideretur ; quem ipsum hominem cuperent
cuverere, eius effigiem, simulacrumq. seruare : sed ta-
men uidebam, apud eos cum esset, & religionem esse
quandam in his rebus a maioribus traditam, & hoc di-
ſputare ; cum statua se eius habuisse temporis rationem,
quo posita esset ; cum homine uero, quo gereret bellum,
atque hostis esset. uideris igitur consuetudinem, reli-
gionemq. Graecorum, quae monumenta hostium in bello
ipso soleat defendere, eam summa in pace praetoris po-
puli R. statuus praefidio non fuisse. Taurominitani, quo
rum est ciuitas foederata, homines quietissimi, qui maxi-
me ab iniurijs nostrorum magistratum remotissimi con-
sueuerant esse praefidio foederis, hi tamen istius euerte-
re statuam non dubitarunt. qua ablata, b. s. tamen in
foro manere uoluerunt : quod grauius in istum fore pu-
tabant, si scirent homines statuam eius a Taurominitanis
esse deiectam, quam si nullam umquam positam arbit-
rarentur. Tyndaritani deiecerunt in foro, & eadem
de causa equum inanem reliquerunt. Leontini, misera
in ciuitate, atque inani, tamen istius in gymnasio statua
deiecta est. Nam, quid ego de Syracusanis loquar, quod
non est proprium Syracusanorum, sed & illorum com-
mune, & conuentus illius, ac prope totius prouinciae ?
quanta illuc multitudo, quanta uis hominum conuenisse
dicebatur, tum, cum statuae sunt illius deiectae, atque
euersae : at quo loco ? celeberrimo, ac religiosissimo, an
te ipsum fountem, in primo aditu, uestibuloq. templi, quod
nisi Merellus hoc tam grauiter egisset, atque illum im-
perio, editoq. prohibuisset : uelut uiguum statuarum istius
in tota Sicilia nullum esset relictum. atque ego hoc non
uereor,

vereor, ne quid horum non modo impulsu, uerum omnino aduentu meo factum esse uideatur. omnia ista ante facta sunt, non modo quam ego Siciliam, uerum etiam quam iste Italiam attigit. dum ego in Sicilia sum, nulla statua deiecta est: postea quam illinc discessi, quae sunt gesta, cognoscete. Centuripinorum senatus decreuit, post publicisq. iussit, ut quae statuae C. Verris ipsius, & patris, & filii essent, eas quaestores demolierendas locarent; dumq. ea demolitio fieret, senatores triginta non minus aderent. Videat grauitatem ciuitatis, & dignitatem. neque eas in urbe sua statuas esse uoluerunt, quas iniuit per uim atque in perium dedissent; neque eius homini, in quem ipsi cum granissimo testimonio, quod numquam ante, Roman mandata legatosq. mississent: & id grauius esse putauerunt, si publico consilio, quam si per uim multitudinis factum uideretur. Cum hoc consilio statuas Centuripini publice sustulissent, audit Metellus, grauitate fert, euocat ad se Centuripinum magistratum, & decem primos: nisi restituisset statuas, uchementer ijs minatur. illi ad senatum renunciant: statuae, quae si in causa nihil prodeissent, reponuntur. Hic ego aliud alij concedo: Metello, homini sapienti, prorsus non possum ignorare, si quid stulte facit. quid est ille hoc putabat Verris criminis sum fore, si eius statuae essent deiectae? quod saepe uento, aut aliquo casu fieri solet. non erit in hoc neque crimen ullum, neque reprehensio, ex quo igitur crimen, atque accusatio nascitur? ex hominum iudicio, & voluntate. ego, si Metellus statuas reponere Centuripinos non coegisset, haec dicerem, ui-

dete, indices, quantum, & quam acerbum dolorem sociorum, atq. amicorum animis inuferint istius iniuria, cum Centuripinorum amicissima, & fidelissima ciuitas, quae tantis officiis cum populo R. coniuncta est, ut non solum remp. nostram, sed etiam in quovis homine priuato nomen ipsum Romanorum semper dilexerit, ea p[ro]p[ri]o blico consilio, atque auctoritate iudicari, C. Verris statuas esse in urbe sua non oportere. recitarem decreta Centuripinorum: laudarem illam ciuitatem: id quod uerisime possem: commemorarem decem millia ciuiu[m] Centuripinorum, fortissimorum, fidelissimorumq. sociorum, eos omnes statuisse monumentum istius in sua ciuitate nullum esse oportere. haec tunc dicerem, si statuas Adelellus non reposuisset. Velix querere nunc ex ipso Metello, quidnam sua u[er]i, & auctoritate mibi ex hac oratione praeciderit. eadem opinor omnia conuenire. neque enim, si maxime statuae deiectae essent, eas ego uobis possem iacientes ostendere: hoc uno uterer, ciuitatem tam grauem statuas iudicasse C. Verris demolierendas. hoc mihi Metellus non eripuit: hoc etiam addidit, ut querebam, si mibi uideretur, tam iniquo iure sociis, atque auctoritate imperari, ut ijs ne in suis quidem beneficiis liberio iudicio utiliceret: ut nos rogarem, ut conjecturam faceremus, qualem in ijs rebus in me. L. Metellum fuisse putaretis, in quibus rebus obesse mibi posset, cum in hac re tam aperta cupiditate fuerit, in qua nihil obfuit. sed ego Metello non irascor: neque ei suam purgationem eripio, qua ille apud omnes uititur, ut nihil malitiose, neque consulto fecisse uideatur.

EXPLANATIO

EV M N O N solum patronum istius insulae, sed etiam Sotera inscriptum uidi Syracusis. Hoc quantum est? Ita magnum, ut Latino uno uerbo exprimi non possit. is est nimirum Soter, qui salutem dedit. & Soter, Graecū nomen esse, & eum significare, qui salutem dedit, ipso constat interprete Cicero. quo patet communis error eorum, qui Iesum Christum, cuius immortalia merita nullo satis uno uerbo exprimi Latine queunt, Seruatorem appellant. aliud enim est seruare: aliud, salutem dare. seruat is, qui, ne salus amittatur, aliqua ratione praefat: salutem dat, qui amissam restituit. quod si seruator non est soter, quia minus ualeat; saluator autem, ut in usitatum, Cicero uitauit; maluitq. dicere, Qui salutem dedit: nimirum, de eo si loquimur, qui afflictum genus humanum non in eodem statu seruauit, sed a semper interitu ad perpetuas uitias bona perdixit; quod summi Dei filius & fecit, & facere solus potuit; necesse est, uel Saluatorem appellare, quod σωτήρ graece dicitur, usurpato in re noua nouo uerbo; quod ueteres quoque probarunt, uel, Ciceronis exemplo, uti circumscriptio, & dicere, Is, qui salutem dedit. quamquam circumscriptio, ut interdum non commoda solum, uerum etiam necessaria uideatur, sic, iterata saepius, & dignitatem amittit, & satietatem parit. Addam quasi πάπερον, σωτήρ, & σωτίσα, potius quam, Soter, & Sotera, mihi scribendum uideri: cum loquatur Cicero de Siculis, quos Graeco sermone uos esse constat: unde illud lib. V. Siculorum uerbum, ἐδηλῶσαν. uel putandum est, inscriptionem illam Latinam fuisse, non Graecam: ut ex eo licet coniicere, quia patronum Siciliae dicit appellationem. A COMMUNI Sicilia datae, & malim, A communis Siciliae: quo modo paulo ante locutus est: ut iidem pro parte in commune Siciliae conferrent. Quid te futurum est? & pro, Dete: ut lib. I. Quid hoc homine facias? A PRAETORE & L. Metello, successore Verris. A QVATTGOR quaestoribus & duobus Verris, qui post eum in Sicilia remanserunt, & duobus Metelli. supra. APVD eos cum essent, & apud Rhodios. LEONTINI, & infra: Cum ex Leontino usque Lilybaceum aliquem uadaretur. MISERA: refertur ad inopiam: ut appareat, quam statuam deiecerunt, eam statuisse a Verte coactos. AT QVO loco? celeberrimo, ac religiosissimo, & figura ad amplificandum idonea: quale illud supra, Quem hominem dii immortales? Celeberrimo: quo notior Verris infamia. Religiosissimo: ubi deiicienda, nisi maximam ob causam, statuae non uiderentur. DECEM primi: erant magistratus, quem ad se Metellus euocauit: erant senatores, quorum triginta, dum statuas quaestores demolirentur, senatus decreto affuerunt: erant decem primi, quorum in senatu summus honor esset. VOBIS possem iacentes stendere. & cum illae essent in Sicilia, uos autem Romae.

ORATIO

IAM igitur est ita perspicuum, ut negare non possis, nullam tibi statuam uoluntate cuiusquam datam, nullam pecuniam statuarum nomine, nisi ui, expressam, & coactam, quo quidem in crimen non illud solum intelligi uolo, te ad statuas HS cxx millia coegisse; sed multo etiam illud magis, quod simul demonstrandum est, quantum odium in te aratorum, quantum omnium Siculorum sit, & fuerit, in quo quae uestra defensio futura sit, coniectura asequi non quo. Oderunt Siculi, togatorum enim causa multa feci. At hi quidem acerrimi, inimicissimiq. sunt, inimicos habeo ciues R, quod sociorum commoda, ac iura defendi. At socij in hostium numero se abs te habitos queruntur, aratores inimici sunt propter decumas. Quid: qui agros immunes liberosq. arant, cur oderunt & cur Halefimi? cur Centuripini? cur Segestanii? cur Halycienses? quod genus hominum, quem numerum, quem ordinem proferre possis, qui te non oderit, siue ciuium R, siue Siculorum? ut, etiam si causam, cur te oderint, non possem dicere, tamen illud dicendum potest, quem omnes mortales oderint, eum quoque uobis odio esse oportere. An hoc dicere audebis; utrum de te aratores, utrum denique Siculi uniuersi bene existiment, ad rem id non pertinere? neque tu hoc dicere audebis, neque, si cupies, licebit. eripiunt tibi istam orationem contemnendorum Siculorum, atque aratorum statuae illae equestres, quas tu paullo ante, quam ad Urbem uenires, ponis inscribiq. iussi; ut omnium inimicorum animos, accusatorumq. tardares. quis enim tibi molestus esset, aut quis appellare auderet, cum uideret statuas ab negotiatoribus, ab aratoribus, a communii Siciliae? quod est aliud in illa provincia genus hominum? nullum. ergo ab uniuersa provincia, generatimq. a singulis eius partibus non solum diligitur, sed etiam ornatur. quis hunc attingere audeat? potes igitur dicere, nihil tibi obesse oportere aratorum, negotiatorum, Siculorumq. omnium testimonia, cum, eorum nominibus in statuarum inscriptione positis, omnem te speraris inuidiam, atque infamiam tuam extinguere posse? an, quorum auctoritate tu statuas cobonestare tuas conatus es, eorum ego dignitate accusationem meam comprobare non potero? Nisi forte, quod apud publicanos gratiosus fuisti, in ea re spes te aliqua consolatur, quae gratia ne quid tibi prodesse posset, ego mea diligentia perfeci, ut etiam obesse deberet, tu tua sapientia curasti. etenim rem totam, iudices, bressiter cognoscite. In scriptura Siciliae pro magistro est quidam L. Carpinatus: qui, & sui quaeclus causa, & fortasse quod sociorum interesse arbitrabatur, bene penitus in istius familiaritatem fese dedit. is cum praetorem circum omnia foras secesseretur, neque ab eo umquam discederet; in eam iam uenerat familiaritatem, consuetudinemq. in uendendis istius decretis, & iudicis, transfigendisq. negotiis, ut prope alter Timarchides numeraretur. hoc erat etiam capitalior, quod idem pecuniam ijs, qui ab isto aliquid mercabantur, senori dabant, ea autem feneratio erat huiusmodi, iudices, ut etiam hic quaeclus huic cederet. nam, quas pecunias ijs ferebat expensas, quibus-